ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1

Contr 0072 Mara

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0072/2017

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, Juntamente com o Fundo Municipal de
Assistência Social, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455, inscrito no CNPJ sob nº
83.009.860/0001-13, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. Avelino Menegolla,
portador da R.G. nº 1.690.862 SSP/SC e CPF sob o nº 145.268.160-00, residente e domiciliado na cidade
de Xanxerê – SC, inscrita no CPF sob o n° 251.163.639-53, doravante denominado CONTRATANTE e
de outro lado:

MARA APARECIDA FAGUNDES ME, pessoa jurídica, com sede a Rua Martinho Lutero, nº 2320-E,
Bairro Jardim América, na cidade de Chapeco, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob n.º
27.097.051/0001-30, neste ato representada pela Sócia Administradora, Sra Mara Aparecida Fagundes,
portadora  da Cédula de Identidade n.º 1.270.139 SSP/SC, CPF nº 539.376.869-91, denominado para este
instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na
Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela  Lei n.º 8.883/94 e Lei n.º 9.648/98, firmam o presente,  que se
regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de mão-de-obra

terceirizada em serviços de Limpeza e Conservação - Serviços Gerais, Serviços com Merendeira e
Serviços com Zelador para atender as necessidades das Secretarias Municipais de acordo com os
quantitativos e descrição das atividades a serem desenvolvidas constantes dos Anexos I e II,
respectivamente, partes integrantes do Edital.

Subcláusula Primeira – Faz parte integrante deste Contrato, independente de sua transcrição, as peças
constantes do Processo Licitatório nº 0108/2017 - Pregão Presencial Nº 0065/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:
O presente Contrato terá sua vigência por 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação por
extrato no órgão oficial, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, com vistas à
obtenção de preços e condições mais vantajosos para a administração, limitada a sessenta meses
conforme orientação do art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS.
Pelos serviços objeto do presente contrato, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA a importância
mensal de R$ 68.200,07 (sessenta e oito mil e duzentos reais e sete centavos) totalizando a importância
anual de R$ 818.400,84 (oitocentos e dezoito mil e quatrocentos reais e oitenta e quatro centavos,
condicionado aos serviços efetivamente executados, conforme abaixo:

Item Descrição
Serviços

Carga Horária Quanti
dade

Valor Unit.
R$

Valor Total
Mensal

R$

01 Serviços
Gerais

08 horas diárias/40 horas semanais
(de segunda a sexta feira)

13
Func.

2.917,60 37.928,80

02 Merendeira 08 horas diárias/40 horas semanais
(de segunda a sexta feira)

05
Func.

2.642,10 13.210,50

03 Zelador 08 Horas diárias/40 horas semanais
(de segunda a sexta feira)

03
Func.

3.343,28 10.029,84

04 Zelador 12 Horas diurnas todos os dias do mês 01 7.030,93 7.030,93

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

2

(Composto por 2 func. de escala
12x36horas)

Posto

 TOTAL    68.200,07

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE
O contrato poderá ser reajustado anualmente mediante acordo entre as partes, pelo INPC (Índice
Nacional de Preços ao Consumidor);
Subclásula única – Em caso de extinção do referido índice, será aplicado aquele que vem a substituí-lo.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES PARA PAGAMENTO:
Para liberação dos pagamentos da contra prestação dos serviços contratados, a contratada deverá
fornecer mensalmente a relação dos empregados que trabalharam de forma direta ou indireta na
execução dos serviços contratados, comprovado através da ficha de registro; deverá anexar também a
GFIP – Guia de FGTS e Informações a Previdência Social, contendo a relação dos empregados com
prova de recolhimento de todos os encargos; copia dos cartões de controle do horário de trabalho; e
prova de pagamento dos salários dos empregados.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PAGAMENTOS:
O pagamento será efetuado mensalmente conforme Decreto nº AM 025/2017 disposto no site da
Prefeitura Municipal de Xanxerê, mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada pelo
órgão competente, recebedor do objeto licitado;
É obrigatória a emissão de Nota Fiscal Eletrônica, nos termos do Protocolo ICMS nº 042, de 03/07/2009.
Constatando o recebedor qualquer divergência ou irregularidade na Nota Fiscal, esta será devolvida à
licitante para as devidas correções.
Os serviços prestados em Unidades Escolares e em Unidades dos Programas Sociais, em período de
recesso e/ou férias, serão pagos proporcionalmente ao período executado.

Subcláusula Primeira– A Contratante poderá sustar o pagamento de qualquer parcela, no todo ou em
parte, nos seguintes casos:
a) Serviços Prestados fora dos padrões éticos e da qualidade atribuível à espécie, devidamente

aprovado pela Contratante;
b) Existência de qualquer débito para com este órgão;
c) Descumprimento de qualquer um dos dispositivos contidos neste Contrato ou no Processo

Licitatório.

CLAUSULA SÉTIMA - DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
a)  O fornecedor obriga-se a iniciar a prestação dos serviços, em que foi declarado vencedor, no prazo
máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço;
b) Os serviços de mão de obra com Serviços Gerais e Merendeira serão executados nas Unidades
Escolares da Rede Municipal de Ensino e nas Unidades dos Programas Sociais (CRAS I, CRAS II,
Centro de Convivência Conviver, SCFV e no Acolhimento) e os Serviços com Zelador serão executados
no Parque de Exposições Rovilho Bortoluzzi (posto trabalho 12x36), Terminal Rodoviário de Xanxerê,
Cemitério Público Municipal, e em locais a serem definidos pela Secretaria Responsável, de acordo a
Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento.
c) Prestar os Serviços de acordo com o especificado no Memorial Descritivo do Anexo II do Edital.

CLÁUSULA OITAVA - DOS ENCARGOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:
A CONTRATADA será responsável por:

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

3

a) Prestar os serviços de boa qualidade, sendo que os serviços prestados fora dos padrões técnicos,
éticos e da qualidade atribuível a espécie, devidamente aprovado pela prefeitura, deverão ser
executados novamente;

b) Executar todos os serviços de acordo com o Memorial Descritivo constante no Anexo II do Edital;
c) Executar os serviços com pessoal especializado e seguindo as normas de segurança do Ministério do

Trabalho com relação ao serviço e também fornecendo todos os Equipamentos de Proteção
Individual. Os serviços deverão ser prestados mesmo em estado de greve da categoria, através de
esquema de emergência;

d) Cumprir rigorosamente toda a legislação aplicável à execução dos serviços contratados,
especialmente a legislação trabalhista, previdenciária, fiscal, de segurança e medicina do Trabalho;

e) Manter seu pessoal uniformizado, identificando-os mediante crachás com fotografia recente e
provendo-os dos Equipamentos de Proteção Individual – EPIs;

f) Fornecer aos seus empregados todos os benefícios e vantagens previstas na legislação e Acordo
Coletivo de trabalho;

g) A empresa contratada será responsável pela integridade de seus empregados na execução dos
serviços, devendo manter durante a vigência do contrato de prestação de serviços seguro de
acidentes pessoais;

h) Selecionar e preparar rigorosamente os empregados que irão prestar os serviços, encaminhando
pessoas portadoras de referência de boa conduta e idoneidade, atestado médico comprovando sua
sanidade física e mental e atestado de antecedentes criminais atualizados, os quais ficarão de posse
da contratada, com cópia autenticada junto aos arquivos da contratante, tendo ainda funções
profissionais legalmente registradas em suas carteiras de trabalho;

i)  Serão de inteira responsabilidade da Proponente/Contratada, as despesas diretas ou indiretas, tais
como: transporte, salários, alimentação, diárias, encargos sociais, trabalhistas, fiscais,
previdenciários, de ordem de classe, indenizações civis e outras que porventura forem devidas, na
execução do projeto objeto desta Licitação, ficando ainda isento o órgão Licitante de qualquer
vínculo empregatício com os funcionários da Proponente/Contratada;

j) Responder por qualquer prejuízo que seu empregado causar ao patrimônio da CONTRATANTE, ou
a terceiros, decorrente da ação ou omissão culposa ou dolosa, procedendo imediatamente aos
reparos ou indenizações cabíveis e assumindo o ônus decorrente;

k)  Apresentar as Secretarias Responsáveis cópias dos documentos atualizados de: PCMSO, PPRA,
LTCAT, ASO e Comprovante de entrega de EPI’s tanto coletivos quanto individuais;

l) Cumprir com as NR´s – Normas Regulamentares em Segurança e Medicina do Trabalho da
Portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego;

m) Substituir em 24 (vinte e quatro) horas, sempre que exigido pela contratante e independentemente
de qualquer justificativa por parte desta, qualquer empregado cuja atuação, permanência e/ou
comportamento estejam em desacordo com os termos do contrato ou sejam julgados prejudiciais,
inconvenientes ou insatisfatórios à disciplina da contratante ou ao interesse do Serviço Público, ou
ainda entendida como inadequada para prestação dos serviços;

n) Manter disponibilidade de efetivo dentro dos padrões desejados, para reposição imediata nos casos
de faltas, impedimentos, bem como, impedir que o empregado que cometer falta disciplinar
qualificada como de natureza grave, seja mantido ou retorne à atividade nas dependências do
contratante;

o) Instruir seus empregados quanto ao cumprimento das normas internas estabelecidas pela
Administração;

p) Relatar à Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação dos
serviços;

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

4

q) Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes das ações judiciais, por
prejuízos havidos e originados da execução do contrato, e que sejam ajuizados contra a
CONTRATANTE por terceiros;

r) Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as
demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à
Contratante;

s) Nomear encarregados responsáveis pelos serviços, com a missão de garantir o bom andamento dos
trabalhos. Estes encarregados terão a obrigação de reportarem-se, quando houver necessidade, à
Secretaria Responsável do CONTRATANTE e tomar as providências pertinentes;

t) Assegurar que todo empregado que cometa falta disciplinar, não seja mantido nas dependências da
execução dos serviços ou quaisquer outras instalações do CONTRATANTE;

u) Atender de imediato às solicitações das Secretarias quanto às substituições de empregados não
qualificados ou entendidos como inadequados para a prestação dos serviços;

v) Fornecer as devidas Notas Fiscais, nos termos da Lei.

CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE.
O CONTRATANTE será responsável:

a) Apresentar a Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, especificando a Quantidade de
pessoas e o local da prestação dos Serviços;

b) Efetuar o pagamento conforme definido na cláusula sexta do contrato, mediante apresentação
da Nota Fiscal, desde que, atendidas as demais exigências estabelecidas neste Edital;

c) Permitir o acesso da CONTRATADA ao local determinado para prestação dos serviços objeto
deste contrato, devendo tomar todas as providências administrativas que garantam o livre
desempenho de suas atividades;

d) Fiscalizar e acompanhar toda a execução dos serviços, por meio de um funcionário
especialmente designado para esse fim, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas ao mesmo;

e) Informar à CONTRATADA sempre que notar falhas no sistema de execução dos serviços
contratados;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA CONSIGNAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão à conta do Orçamento
Municipal para o exercício de 2017:

Cod.Red. Un.Orç. Proj./Ativ. Elemento Despesa Compl.do Elemento

7 04.01 2.022 33900000000000 33903999000000

24
49
64
81
5

05.01
06.01
07.01
07.01
12.01

2.052
2.055
2.038
2.041
2.026

33900000000000
33900000000000
33900000000000
33900000000000
33900000000000

33903999000000
33903999000000
33903999000000
33903999000000
33903999000000

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL.
A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, com as conseqüências contratuais e as
previstas em Lei ou regulamento de acordo com o Art. 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES.
A contratada, em caso de inadimplência total ou parcial do presente contrato estará sujeita as seguintes
penalidades:
a) Advertência;
b) As demais penalidade previstas no Art. 86 a 99 da Lei n° 8.666/93;

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

5

c) Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura do Município de Xanxerê poderá,
garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo nº 87 da Lei nº
8.666/93, sendo que no caso de multa esta corresponderá a 2% sobre o valor total do contrato,
limitada a 10% do valor contratual.

d) Multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando a contratada ceder o contrato, no todo ou
em parte, a pessoa física ou jurídica, sem autorização da contratante, devendo reassumir o contrato
no prazo máximo de 5 (cinco) dias, da data da aplicação da multa, sem prejuízo de outras sanções
contratuais.

Subclásula Única – Em caso de exagerada repetitividade das faltas ou cometimento de falta mais
grave, as penalidades serão de:
a) Rescisão contratual;
b) Suspensão do direito de licitar com a Contratante e, conforme o caso, até declaração de

inidoneidade para licitar na Administração Pública Municipal.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS.
De penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, á autoridade
superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestado a mesma, até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ designa como:
a) Gestores e Fiscais deste Contrato: o Sr Jader Adriel Danielli da Secretaria de Administração e

Finanças, a Sra. Melânia Fiorentin da Secretaria Municipal de Educação e a Sra. Rosane Zarembski
da Secretaria Municipal de Assistência Social,, para o acompanhamento formal nos aspectos
administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização dos
serviços in loco, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório,
cuja cópia será encaminhada à Contratada, objetivando a correção das irregularidades apontadas,
no prazo que for estabelecido;

As exigências e a atuação da fiscalização pelo MUNICÍPIO DE XANXERÊ em nada restringem a
responsabilidade única, integral e exclusiva da Contratada no que concerne à execução do objeto
contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO.
Incumbirá á Contratante providenciar a publicação deste contrato por extrato, no prazo máximo de 20
(vinte) dias, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ALTERAÇÃO.
Este contrato poderá ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art.65 da Lei n° 8.666/93,
sempre através de Termo Aditivo, numerado e, ordem crescente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
I - A CONTRATADA deverá atender com razoável presteza a quaisquer pedidos de informações que
lhe seja feito pela CONTRATANTE, relativas a atividades de prestação de serviços, bem como aceitar a
visita de inspeção em seu estabelecimento de representantes da CONTRATANTE, para qualquer fim,
inclusive ordens de serviço;
II – As partes reconhecem que qualquer omissão ou tolerância dos direitos e haveres aqui descritos não
implicam em novação, nem constituirão em renúncia ao direito de exigir posteriormente o fiel
cumprimento das obrigações assumidas;

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

6

III – O presente contrato constitui-se no único instrumento válido a regular as relações entre as partes,
sendo de nenhuma valia qualquer outro ajuste, escrito ou verbal, celebrado anteriormente; igualmente,
qualquer inovação somente será aceita com alteração expressa do presente, mediante termo aditivo;
IV - As cláusulas e condições não previstas no presente contrato serão regidas e aplicadas pelas normas
legais vigentes no país, em especial pelo ato convocatório e Lei n. 8.666/93;
V – As obrigações constantes neste instrumento obrigam herdeiros e sucessores;
VI - O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, transferência ou subcontratação pelo
CONTRATADO, sem autorização por escrito do CONTRATANTE, sob pena de aplicação de
penalidades e sanções, inclusive rescisão.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO.
Fica Eleito o Foro da Comarca de Xanxerê - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.
E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes, a
seguir, firmam o presente contrato, em 2(duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na
presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas e será arquivado na Secretaria Geral da
Administração da Prefeitura Municipal de Xanxerê, conforme dispõe o art. 60 da Lei n° 8.666/93.

Xanxerê-SC, em 05 de Setembro de 2017.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ MARA APARECIDA FAGUNDES ME
CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF: